

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm và Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trịnh Hoài Đức lần thứ V (2016 - 2020)

Căn cứ Quyết định số 49/2022/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 50/2022/QĐ-UBND ban hành Quy định xét tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trịnh Hoài Đức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm và Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trịnh Hoài Đức lần thứ V (2016 - 2020), với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Công bố những tác phẩm, cụm tác phẩm; công trình, cụm công trình về văn học, nghệ thuật có giá trị cao về nội dung tư tưởng và hình thức nghệ thuật phản ánh về vùng đất, con người Đồng Nai trong quá trình lịch sử hình thành và phát triển; biểu dương, phát huy các giá trị văn hóa, nghệ thuật, thúc đẩy và định hướng hoạt động sáng tạo văn học, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong thời kỳ phát triển và hội nhập.

b) Tôn vinh các tác giả, nhóm tác giả có nhiều tác phẩm, cụm tác phẩm; công trình, cụm công trình về văn học, nghệ thuật đạt giải.

2. Yêu cầu

Lễ trao tặng Giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm và Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trịnh Hoài Đức được tổ chức kịp thời, trang trọng, đúng quy định.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian và địa điểm

- a) Thời gian: **8h00 ngày 31/12/2022 (thứ Bảy).**
- b) Địa điểm: Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai (*Địa chỉ: Số 81, đường Đồng Khởi, phường Tam Hòa, TP. Biên Hòa*).

2. Thành phần tham dự: Khoảng 150 đại biểu.

- a) Đại biểu tỉnh Đồng Nai:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
 - Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - Hội đồng xét tặng Giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm và Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trịnh Hoài Đức;
 - Lãnh đạo các sở, ban, ngành, Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai;
 - Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai; các cơ quan truyền thông Trung ương có văn phòng đại diện tại Đồng Nai;
 - Các tác giả đạt giải, Hội viên Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai, cộng tác viên Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai.
- b) Đại diện Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Việt Nam.
- c) Đại biểu Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bến Tre.

3. Chương trình cụ thể

STT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
Phần I: Nghi thức dâng hương			
1	7h00-7h30	Dâng hương tại di tích Lăng mộ Trịnh Hoài Đức	Sở VHTTDL chủ trì
2	7h30-8h00	Dâng hương tại di tích Văn miếu Trần Biên	Sở VHTTDL chủ trì
Phần II: Lễ trao giải			
1. Chương trình tham quan triển lãm tranh, ảnh và biểu diễn nghệ thuật chào mừng			
1	8h00-8h15	Tham quan triển lãm tranh, ảnh	Hội VHNT chủ trì
2	8h15-8h30	Biểu diễn văn nghệ chào mừng	Hội VHNT chủ trì
2. Nghi thức			
1	8h30-8h40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC

2	8h40-8h50	Phát biểu chỉ đạo	Chủ tịch Hội đồng xét tặng Giải thưởng
---	-----------	-------------------	--

3. Công bố và trao giải

3.1. Công bố và trao tặng Giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm

1	8h50-9h00	Phóng sự giới thiệu, tổng kết về Giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm	Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai
2	9h00-9h10	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải bộ môn Văn học lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
3	9h10-9h20	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải bộ môn Nhiếp ảnh lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
2	9h20-9h30	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải bộ môn Mỹ thuật lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
3	9h30-9h40	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải bộ môn Văn học lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
4	9h40-9h50	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải bộ môn Sân khấu - Điện ảnh lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
5	9h50-10h00	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải bộ môn Lý luận phê bình lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
6	10h00-10h10	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải bộ môn Múa lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
7	10h10-10h20	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải bộ môn Văn nghệ dân gian lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC

3.2. Công bố và trao tặng Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trịnh Hoài Đức

1	10h20-10h30	Phóng sự giới thiệu, tổng kết về Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trịnh Hoài Đức	Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai
2	10h30-10h40	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải khuyến khích lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
3	10h40-10h50	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải C lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
4	10h50-11h00	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải B lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC
5	11h00-11h10	- Mời các tác giả/nhóm tác giả đạt giải A lên nhận giải. - Mời đại diện Hội đồng xét tặng lên trao giải.	MC

4. Khen thưởng

1	11h10-11h20	Ban Thi đua - Khen thưởng công bố quyết định khen thưởng và điều hành nghi thức khen thưởng (nếu có)	Sở Nội vụ
---	-------------	--	-----------

5. Bế mạc

1	11h20-11h30	Phát biểu bế mạc (cảm ơn các đại biểu tham dự và hưởng ứng tham gia Giải thưởng)	Thường trực Hội đồng
2	11h30-11h40	Chụp hình lưu niệm	Các đại biểu tham dự

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chủ trì, phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh Thư mời đại biểu dự Lễ trao giải **trước** ngày 23/12/2022.

b) Chủ trì, phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh bài phát biểu tại Lễ trao giải và các tài liệu liên quan, trình Chủ tịch UBND tỉnh **trong ngày 27/12/2022**.

c) Chuẩn bị nghi thức dâng hương tại di tích lăng mộ Trịnh Hoài Đức, Văn miếu Trần Biên.

d) Chủ trì, phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai phát hành Thư mời và tiếp đón đoàn đại biểu Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bến Tre.

đ) *Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các Sở ngành, đơn vị được giao trong kế hoạch và các nội dung liên quan trước, trong Lễ trao giải; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình, tiến độ hoặc chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh (nếu có).*

e) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc Lễ trao giải.

2. Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai - Cơ quan Thường trực Hội đồng xét tặng các Giải thưởng

a) Tổng hợp số tác phẩm đạt giải, mời hội viên tham dự Lễ trao giải.

b) Thực hiện triển lãm tranh, ảnh và phóng sự về các giải thưởng tại Lễ trao giải.

c) Biểu diễn văn nghệ chào mừng tại Lễ trao giải.

d) Chủ trì, hoàn thiện hồ sơ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Bằng khen cho các tác giả, nhóm tác giả (nếu có). Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) điều hành nghi thức khen thưởng tại buổi Lễ.

đ) Liên hệ, phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị và trang trí Hội trường; chuẩn bị hoa tươi để tặng cho các tác giả đạt giải tại buổi Lễ.

e) Tham mưu thành phần đại biểu tham dự cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; phối hợp, tham mưu Bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh tại Lễ trao giải.

g) Xây dựng dự toán kinh phí; phối hợp Sở Tài chính thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Sở Tài chính

Rà soát, thẩm định kinh phí thực hiện, tham mưu UBND tỉnh theo đúng quy định; hướng dẫn Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

4. Sở Nội vụ

Phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tổ chức, cá nhân theo quy định (nếu có); điều hành nghi thức khen thưởng tại Lễ trao giải.

5. Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

Tổ chức tuyên truyền, đưa tin về Lễ trao giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng văn học nghệ thuật hàng năm và Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Trịnh Hoài Đức lần thứ V (2016 - 2020). Yêu cầu các Sở ngành, đơn vị theo các nhiệm vụ được giao phối hợp thực hiện Kế hoạch hiệu quả, kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở ngành, đơn vị tại mục III của Kế hoạch;
- Chánh, PCVP, UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (N).



Nguyễn Sơn Hùng